

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2020

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section
in about 700 words each. 20 each

1. Distinguish between economic growth and economic development, highlighting the important constituents of economic development. Also account for the important changes in the composition of India's GDP since 1990.

2. Examine the rate and pattern of industrial growth in India during last two decades of liberal economic policy regime. Make suggestions for accelerating industrial growth in post-planning era.
3. What do you mean by inequality in income and wealth distribution ? How are the inequalities measured ? Examine the policy implications of wide-spread inequalities in India.
4. Explain the concept of rational price policy for agricultural produce. Outline the policy mechanism that balances the interests of both producers and consumers.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section
in about **400** words each. 12 each

5. Define the term Fiscal Imbalance. Discuss the recent policy initiative taken by the government to correct this situation in India.

6. Distinguish between foreign direct investment and foreign portfolio investment. Account for the growing volatility in foreign portfolio investment in India.
7. State the constituents of food security. Evaluate the various measures adopted by the Govt. of India in this regard.
8. Discuss the political economy as a distinct approach to the study of economy.
9. Do you agree that the existing institutional structure in India has not led to good governance outcome ? Give reasons in support of your answer.
10. "Recent structural institutional transformation is the key to the case of doing business in India." Elaborate.
11. Distinguish between farm and non-farm services. Point out the importance of both these for increasing agricultural production and productivity.

12. Explain any *three* of the following :

- (i) Transmission mechanism of monetary policy
- (ii) NITI Aayog
- (iii) Projectionism
- (iv) Social Sector
- (v) Demographic Dividend

MEC-105

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-

सीमा 700 प्रत्येक।

प्रत्येक 20

1. आर्थिक विकास के महत्वपूर्ण घटकों पर ध्यानाकर्षित करते हुए आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में भेद स्पष्ट कीजिए। साथ ही भारत की GDP की रचना में

1990 के बाद आए महत्वपूर्ण परिवर्तनों का विवरण भी दीजिए।

2. भारत में उदार नीति परिवेश के पिछले दो दशकों में औद्योगिक संवृद्धि की दर एवं संरचना की समीक्षा कीजिए। योजना उपरान्त युग में औद्योगिक संवृद्धि को तीव्र करने के लिए सुझाव भी दीजिए।
3. आय और धन सम्पत्ति के वितरण में विषमता से आपका क्या अभिप्राय है ? विषमताओं का मापन किस प्रकार होता है ? भारत में व्याप्त इन विषमताओं के नीतिगत निहितार्थों की समीक्षा कीजिए।
4. कृषि उत्पादन हेतु विकासशील कीमत नीति की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उत्पादकों और उपभोक्ताओं के हितों के बीच संतुलनकारी नीति प्रक्रिया की रूपरेखा बताइए।

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा 400 प्रत्येक।

प्रत्येक 12

5. राजकोषीय असंतुलन की परिभाषा दीजिए। भारत में इस अवस्था को सुधारने के लिए सरकार द्वारा हाल ही में की गई नीतिगत पहलों पर चर्चा कीजिए।
6. प्रत्यक्ष विदेश निवेश और विदेशी पत्रक निवेश के बीच भेद कीजिए। भारत में विदेशी पत्रक निवेश में तीव्र उच्चावचन वृद्धि की व्याख्या कीजिए।
7. खाद्य सुरक्षा के घटक बताइए। इस सम्बन्ध में भारत सरकार द्वारा किए गए विभिन्न उपायों का मूल्यांकन कीजिए।
8. अर्थव्यवस्था के अध्ययन की एक पृथक् पद्धति के रूप में राज्यार्थशास्त्र की व्याख्या कीजिए।

9. क्या आप सहमत होंगे कि भारत में वर्तमान संस्था संरचना ने सुशासन संभव नहीं बनाया है ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क भी दीजिए।
10. "भारत में व्यवसाय की सुविधा के संवर्धन में हाल ही में किए गए संरचनात्मक वृहद् परिवर्तन ही कुंजी स्वरूप सिद्ध होंगे।" व्याख्या कीजिए।
11. कृषिक एवं गैर-कृषिक सेवाओं के बीच भेद कीजिए। कृषि उत्पाद और उत्पादिता वृद्धि के लिए इन दोनों सेवा समूहों के महत्व का निरूपण कीजिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए :
- (i) मौद्रिक नीति की संप्रेषण प्रक्रिया
 - (ii) नीति आयोग
 - (iii) संरक्षणवाद
 - (iv) सामाजिक क्षेत्र
 - (v) जनांकिकीय लाभांश

4560